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Beliggenhed, topografi og jordbund
Hulbæltet ligger 10 km østnordøst fra Viborg i udkan-
ten af et hedeområde, 800 m syd for Tjele Ådal og 400 
m vest for Dybdal. Dybdal er en slugt, der løber ud i 
ådalen (se forrige hulbælte fig. 333: 2 og 334: 2). Det fri-
lagte parti af hulbæltet er omtrent nord-syd orienteret. 
Terrænet er let kuperet, og undergrunden består af let 
leret sand.

Undersøgelser og metode
Viborg Museum fulgte i 2013 muldafrømningen af et 
cirka 6,5 m bredt kabeltracé forud for nedlæggelsen af 
400 kV kablet Skagerrak IV. En morgen i oktober, in-
den arkæologerne var ankommet, havde entreprenø-
ren afrømmet et kort stykke af et hulbælte (fig. 339). Da 
afrømningen var sket uden arkæologisk overvågning, 
er der formodentlig blevet afgravet lidt mere af under-
grunden end nødvendigt, og det kan være derfor, at 
hulbæltet var relativt dårligt bevaret. Hulbæltet blev 
herefter afrenset og opmålt med GPS.2 Udvalgte huller 
blev snittet og fotograferet, og der blev taget jordprøver, 
primært med henblik på en mulig datering.

Hulbæltet
Netop hvor tracéet krydser hulbæltet, synes det at slå et 
lille knæk, og det kan således se ud til, at nordenden lø-
ber omtrent stik nord, mens sydenden løber mere mod 

sydøst (fig. 340). Tracéet går på dette sted fra nordvest 
mod sydøst, og der er således inden for tracéet afdækket 
omkring 35 m af hulbæltet. Den fulde bredde af hulbæl-
tet er dog kun frilagt på et kort stykke midtvejs, men 
netop her er hulbæltet særligt dårligt bevaret, og det 
er derfor svært at sige noget om dets bredde og opbyg-
ning. På grund af den dårlige bevaringsgrad er det hel-
ler ikke muligt med sikkerhed at bestemme retningen, 
da manglende huller vil kunne sløre billedet.

Hulbæltet ser ud til at have haft en bredde på knap 
5 m og være temmelig usystematisk opbygget, idet der 
hverken ses en sikker kant mod øst eller vest, og huller-
ne synes heller ikke med sikkerhed at ligge på række på 
tværs af hulbæltet. På tværs af hulbæltet kan tælles op 
til seks huller. På den korte strækning er det heller ikke 
muligt at påvise en eventuel sektionsopdeling.

Der blev samlet afdækket knap 100 m2 af hulbæltet, 
og her var helt eller delvist bevaret 150 huller. Hullerne 
fremstår som runde til mere lange og ovale. Deres dia-
meter varierer mellem cirka 20 til 40 cm, mens dybden 
på de 19 snittede huller veksler fra få cm til 16 cm. Fyl-
den i hullerne består primært af homogent, mørkt grå-
brunt sand med få nister af gulbrunt sand. Uden om 
enkelte af hullerne var et lag med heterogent, mørkt 
gråbrunt humøst sand og lidt mørk gulbrunt let hu-
møst sand. (fig. 341).

35. Ingstrup Østergård II
Mikkel Kieldsen og Kamilla Fiedler Terkildsen 

Hulbæltet Ingstrup Østergård II, der ligger 10 km østnordøst for Viborg, blev lokaliseret af Viborg 

Museum i 2013, da museet overvågede afrømningen af tracéet i forbindelse med nedlægningen af 

400 kV ledningen Skagerrak IV.1 Hulbæltet er placeret i udkanten af hedeområdet vest for Dybdal 

og syd for Tjele Ådal. Der er undersøgt en 35 m lang strækning af det omtrent nord-syd gående 

hulbælte, der er knap 5 m bredt med omkring seks huller på tværs. Hulbæltet er relativt dårligt 

bevaret og ser ret usystematisk ud i sin opbygning. Der er formentligt tale om et lineært hulbælte, 

som må ses i relation til det 300 m øst for liggende hulbælte Ingstrup Østergård I og Hvilmose-

hulbæltet, 1 km længere mod syd. Det er således sandsynligt, at de er en del af samme kompleks, 

der både har kunnet kontrollere den øst-vest gående rute mellem det nuværende Randers og Viborg 

samt de mindre veje lidt nordligere. Der er ikke gjort daterende fund, men en enkelt C14-datering på 

lyng fra fyld i et af hullerne giver en datering til ældre førromersk jernalder.
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Andre fortidsminder og fund
På et højdedrag 140 m vest for hulbæltet er der ved en 
mindre prøvegravning forud for byggeri af gylletank 
fundet enkelte bopladsspor i form af stolpehuller og 
gruber, der formodes at være fra yngre bronzealder 
(forrige hulbælte fig. 333: 5).3 I en afstand på 100-500 m 
fra hulbæltet er der registreret syv gravhøje (fig. 333). I 
den nærmest beliggende, fredede høj øst for hulbæltet 
formodes der at have været et dyssekammer (fig. 333: 3).4 
Der kendes ikke til fund fra de øvrige høje. Omkring 
800 m øst for hulbæltet er der på den anden side af Dyb-
dal undersøgt en grav fra ældre romersk jernalder (fig. 
333: 4).5

Desuden må nævnes hulbælterne Ingstrup Øster-
gård I, som blev konstateret blot 300 meter øst herfor få 
dage forud for fundet af nærværende hulbælte, samt det 
1 km mod syd liggende hulbælte Hvilmose.

datering
Der blev ved undersøgelsen ikke gjort daterende fund, 
men der blev udtaget prøver til naturvidenskabelige 
analyser. Der var kun ganske lidt materiale egnet til da-

tering, men en enkelt datering på lyng fra et af hullerne 
giver en sandsynlig datering til 600-200 f.Kr., og det er 
dermed sandsynligt, at hulbæltet skal dateres til ældre 
førromersk jernalder. 6 

Tolkning 
Omtrent 500 m nord for Ingstrup Østergård-hulbæl-
terne løber en lille vej øst-vest på målebordsbladet fra 
1880. Vejen går gennem Dybdal et af de få steder, hvor 
den 1.600 meter lange slugt har kunnet krydses. Det 
anses for sandsynligt, at hulbæltet har strakt sig herop 
og har ligget på tværs af vejen. Afslutningen mod syd 
er mere usikker, og der er således flere muligheder for 
det sydlige forløb, idet hulbæltet her må ses i relation til 
Hvilmose- hulbæltet (fig. 257).

Fig. 339. Ingstrup Østergård II. Hulbæltet i fladen. 
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Fig. 340. Ingstrup Østergård II. Plan over hulbæltet. 
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De to hulbælter ved Ingstrup Østergård ligger kun 
300 m fra hinanden. Det er det eneste sted i Viborg Mu-
seums område, vi har så tætliggende hulbælter, men si-
tuationen minder om den øst for ringkøbing, hvor de 
tre hulbælter Femhøjsande, Skraldhede og røgind lig-
ger på række med henholdsvis 2 og 1 km’s afstand.

Hulbælternes forløb uden for de afdækkede områder 
er selvfølgelig usikre, men mod nord forventes Ingstrup 
Østergård I at løbe parallelt med Dybdal, mens Ingstrup 
Østergård II sandsynligvis er gået øst om slugterne og 
derfor forløber omtrent nord-syd, hvilket igen betyder, 
at de to ender har nærmet sig hinanden (fig. 333).

Mod syd er der 1 km til hulbæltet Hvilmose. Det var 
den oprindelige tolkning, at dette hulbælte formentlig 
gik til sydenden af Dybdal. Med de to nye hulbælter ved 
Ingstrup Østergård må denne tolkning naturligvis ju-
steres. Hvilmose-hulbæltet kan således hænge sammen 
med et af de to nyfundne hulbælter.

Ingstrup Østergård I synes at kunne have en natur-
lig afslutning ved en øst-vest gående sideslugt til Dyb-
dal. Hvis Ingstrup Østergård I og Hvilmose skulle ud-

gøre et sammenhængende hulbælte, måtte det krydse 
to sådanne sidearme, hvilket ikke forekommer sand-
synligt, men måske har der blot været et ophold i hul-
bæltet her (fig. 257).

Hulbæltet ved Hvilmose kan dog også have slå-
et et sving mod nordvest og knyttet sig sammen med 
Ingstrup Østergård II til et langt sammenhængende 
hulbælte. Hvis Hvilmose og Ingstrup Østergård I har 
hængt sammen, så kan Ingstrup Østergård II have 
strakt sig delvist parallelt hermed mod syd på tværs af 
den nuværende randersvej ned til Nørreådalen. 

For at afklare alle disse meget væsentlige spørgs-
mål, vil det kræve en del ekstra undersøgelser, men 
da en stor del af arealet henligger som dyrket mark og 
dermed er relativt nemt tilgængeligt, vil det være en 
oplagt mulighed.

De tre hulbælter øst for ringkøbing er tolket som ud-
tryk for, at grænserne mellem territorier kan have rykket 
sig over tid. Det er svært at se Ingstrup Østergård-hul-
bælterne som udtryk for det samme, idet afstanden er så 
kort. Det synes desuden usandsynligt, at territoriegræn-
serne har flyttet sig omkring et naturligt skel så tydeligt 
som Dybdal. Arealet mellem Ingstrup Østergård I og 
Dybdal har ikke været særligt anvendeligt, og det kunne 
ved prøvegravningen ses, at stedet ikke har været bebo-
et. Således er det muligt, at de to hulbælter ved Ingstrup 
Østergård har forstærket eller alternativt erstattet hinan-
den over tid. Godt 1 km vest for hulbælterne ligger der et 
vadested over Tjele Å. Her har rejsende nordfra passeret 
gennem et hjørne af territoriet, inden de er fortsat videre 
mod øst. Måske derfor har behovet for kontrol af færd-
selsårerne her været ekstra stort. 

Perspektiver
Der er ikke på nuværende tidspunkt planer om andre 
undersøgelser af hulbæltet, men det er klart, at vi i de 
kommende år vil være ekstra opmærksomme på planer 
om anlægsarbejder i området. Som det er nu, ligger om-
rådet mod nord i dyrket mark, og ligeledes ligger det 
meste af strækningen mod syd i dyrket mark, dog med 
undtagelse af en enkelt landbrugsejendom, der kan lig-
ge i hulbæltets forløb. Det vil således også være muligt 
at lave supplerende undersøgelser for at få en øget viden 
om de tre hulbælters relation.

Fig. 341. Ingstrup Østergård II. Snit i to af hulbæltets 
huller.
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 Kapitel 1. Hulbælter
 1. eriksen & rindel 2001.

 2. Den førromerske jernalder (500 f.Kr.- Kr.f.) deles i dag 
i to perioder I og II, svarende til henholdsvis ældre 
førromersk jernalder (500 f.Kr. -250/200 f.Kr.) og yngre 
førromersk jernalder (250/200 f.Kr.-Kr.f.), jf. Martens 
1996 og 1997 samt C.K. Jensen 1992, 1997 og 2005. en 
kort omtale af førromersk jernalders kronologi kan læses 
i J. Jensen 2003, s. 600, note 33, og S.K. Nielsen 2015, s. 
102-103. Vi har her valgt at sætte skellet mellem ældre 
førromersk jernalder (periode I) og yngre førromersk 
jernalder (periode II) til 200 f.Kr. I forhold til C.J. Beckers 
tredeling af førromersk jernalder (Becker 1961) svarer 
hans periode I til den ”nye” periode I, og hans periode 
III til den ”nye” periode II, mens hans omdiskuterede 
periode II kan anbringes som den yngste del i periode I i 
den ”nye” todelte kronologi (Haue 2012, s. 135).

 3. Dösjebro-hulbæltet, der ligger 10 km nord for Malmø, 
har tim Jonas Grønnegaard venligst gjort os opmærk-
som på i 2016. Det blev fundet i 1998 ved arkæologiske 
undersøgelser i forbindelse med udbygning af Väst-
kustbanan. I rapporten beskrives anlægget: ”Stolphåls-
koncentrationer (struktur 1 och 4). Söder om järnvägen 
dokumenterades två mycket täta koncentrationer av 
stolphul [fig. 5, denne bog]. Den södre koncentrationen 
(struktur 1) bestod av 215 stolphål (varav 57 grävdes). 
Den genomsnittliga diameter var 0,2 meter och djupet 
var 0,12 meter. Fyllningen utgjordes av brungrå, svagt 
humös sand. Ett kolprov taget i ett av stolphålen (A2497) 
gav en datering till 6845 + 90 BP (Ua-9064). I den norra 
koncentrationen (struktur 4) dokumenterades 124 
stolphål (varav 47 grävdes). Stolphålens genomsnittliga 
diameter var 0,16 m och medeldjupet var 0,10 m. Fyllnin-
gen utgjordes av mörk humös sand. Struktur 4 under-
lagrer kulturlaget 118 som innehåller ett fyndmaterial 
av neolitisk karaktär. Även från den södre stolphålskon-
centrationen föreligger det en 14C-datering som har gett 
värdet 6890 + 80 BP (Ua-9859). I struktur 1 påträffades 
inga fynd och i struktur 4 endast ett fåtal flintavslag.” 
(Andersson m.fl. 2000, s. 18).

 4. Manderveen og Haagakkers, jf. kap. 4.1, note 7. 

 5. Mauritsen 2010.

 6. Becker 1965, 1968a og 1971a; rindel 1997, 1999, 2001, 
2010, 2011 og 2015; rindel & Jørgensen 1999.

 7. Jf. afsnittet ”Undersøgelse og metode” i kap. 2.1 om 
Grøntoft i nærværende bog.

 8. Hulbælterne Grøntoft og Sakshøj er ikke fundet i forbin-
delse med anlægsarbejde og lignende.

 9. For en bevilling fra Slots- og Kulturstyrelsens pulje til 
arkæologiske undersøgelser af dyrknings- eller erosi-
onstruede lokaliteter 2016 til Arkæologi Vestjylland og 
Holstebro Museum har sidstnævnte i 2016 foretaget 
undersøgelser ved Lille tovstrup-hulbæltet.

 10. Becker 1968a, 1971a.

 11. eriksen & rindel 2001, 2002, 2003 og 2005; eriksen 2015.

 12. L.H. olesen 2003.

 13. Steen 2005.

 14. eriksen & rindel 2002. 

 15. eriksen & Mauritsen 2012.

 16. Martens 2007.

 17. Becker 1968a og 1971b; eriksen & rindel 2001; L.H. ole-
sen 2003; Steen 2005, 2009; M.W. olesen 2009; Mauritsen 
2010; eriksen & Mauritsen 2012.

 18. Store linjer og grænser: Løvschal 2014 og 2015; Løvschal 
& Holst 2015. Kvægrøverier: Varberg 2014. eksperimen-
talarkæologi: Lyngstrøm 2015a-b.

 19. A.S. Hansen 2016. 

Kapitel 2.1. Grøntoft
 1. F&F 180411: 80, 98, 101, 104, 110 (ringkøbing amt, Hind 

herred, Nørre omme sogn). Undersøgt 1966-1972 ved 
C.J. Becker. efterundersøgelser 1995 og 1997 ved Per ole 
Rindel m.fl.
Øst-hulbæltet:
F&F 180411- 98, 101 og 110 (Grøntoft D, e og P). NM I 
j.nr. 402/67, 401/71; rIM 7531. Undersøgt 1967 og 1970-72 
af C.J. Becker, Nationalmuseet/Københavns Universitet. 
Efterundersøgelse 1995 ved Palle Eriksen, Svend Aage 
Knudsen og Per ole rindel, ringkøbing Museum/Kø-
benhavns Universitet 
Vest-hulbæltet: 
F&F 180411-80 (Grøntoft L). NM I j.nr. 404/55, ringkø-
bing Museums topografiske arkiv (Nørre Omme sogn). 
Undersøgt 1966 og 1970-71 af C.J. Becker, Nationalmu-
seet/Københavns Universitet. terrænopmåling 1997 
ved Mogens Schou Jørgensen og Jan Sloth Carlsen, og 
supplerende undersøgelse 1997 ved Per ole rindel for 
Ringkøbing Museum/Rigsantikvarens Arkæologiske 
Sekretariat.
Nordvest-hulbæltet: 
F&F 180411-104 (Grøntoft J). NM I j.nr.402/69. Under-
søgt 1969 af C.J. Becker, Nationalmuseet/Københavns 
Universitet.
Litteratur: Becker 1968, 1971; Rindel 1999, 2010, 2011, 
2015.

 2. Knudsen 1999, fig. 1.

 3. Knudsen 1999, fig. 3.

 4. Knudsen 1999, fig. 3-4; Rindel & Jørgensen 1999.

 5. odgaard 1985a.

 6. odgaard 1985b og 1994.

 7. Knudsen 1999, fig. 3.

 8. Hatt 1949, s. 84 og pl. IX.

Noter
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 9. rapport af 7/11 1963 fra Jørgen engestoft til C.J. Becker 
(NM I j.nr.401/72 i arkiv-afsnittet ”Afventer beretning 
1972”).

 10. Eriksen m.fl. 1996, nr. 428, RIM j.nr. 7531.

 11. Rindel & Jørgensen 1999, RIM j.nr. 7531, RAS j.nr. 
P.3247/97.

 12. Denne anlægsstruktur er i udgravningsberetningen 
betegnet J VI. 

 13. Stenen målte 17 x 12 x 4 cm.

 14. Hatt 1949, pl. IX.

 15. NM I inv.nr. M3/1065: randskår af en krukke med bånd-
formet hank; M3/1064: hankekop. 

 16. Stolpehul e VIII/154 og hulbæltehul e VIII/154a.

 17. NM I inv.nr. M3/2383.

 18. Rindel 2015, fig. 2.

 19. K-1184: grube 438: 2210+/- 100 f.1950 (260 f.Kr.)* 512 cal 
BC (95,4 %) 5 cal AD.

K-1185: grube 338: 2400+/- 100 f.1950 (450 f.Kr.)* 795 (91,6 %) 
354 cal BC, 291 (3,8%) 232 cal BC.

K-1186: grube 292a: 2240+/- 100 f.1950 (290 f.Kr.)* 732 (1,5%) 
691 cal BC, 660 (0,3%) 650 cal BC, 545 (93,6%) 39 cal BC.

K-1187: grube 453: 2180 +/- 100 f.1950 (230 f.Kr.)* 411 cal BC 
(94,9%) 30 cal AD, 37 (0,5%) 51 cal AD.

*Ukalibrerede C14-dateringer (beregnet ud fra den gamle 
halveringstid for C14, iflg. breve fra Tauber til Becker 
1967).

 20. Becker 1968, s. 254-255.

Kapitel 2.2. Engedal
 1. F&F 130101-203 (Viborg amt, Fjends herred, Daugbjerg 

sogn). Nationalmuseet j.nr. 1276/75. Undersøgt 1976. 
Daglig udgravningsleder Ole Faber. Litteratur: Faber 
1977.

 2. Gravhøjen: F&F 130101-46.

 3. Den igangværende arkæologiske undersøgelse var af 
et neolitisk kulthus, F&F 130101-141, 300 m sydvest for 
det her omtalte hulbælte. Undersøgelsen af kulthuset er 
publiceret, jf. Faber 1977. 

Kapitel 2.3. Sakshøj
 1. F&F 070607-53 (Maribo amt, Musse herred, Hunseby 

sogn). Lolland-Falsters Stiftsmuseum j.nr. 800-1983-6. 
Undersøgt 1983. Daglig udgravningsleder Christian 
Adamsen, assisteret af stud.mag. Hanne Wagnkilde og 
arbejdsmand Preben Nielsen. Skønt betegnelsen Sakshøj 
I kaldes lokaliteten i denne bog blot for Sakshøj. Littera-
tur: Adamsen 1984.

 2. et drænkort er ofte nyopmålt forud for planlægningen 
af et areals dræning. Kortene kan være i målestok 1: 2000 
eller evt. 1: 1000, og deres terrænbeskrivelse er langt 
mere detaljeret end selv de gamle målebordsblade med 
5-fods højdekurver. Normalt er kurveækvidistancen 
på drænkortene 50 cm eller som ved Sakshøj 25 cm. 
Drænkortene ligger hos lodsejeren og hos den ansvarlige 
for projekteringen, dvs. især Hedeselskabets grundfor-
bedringsafdelingers distriktskontorer, landinspektører, 
ingeniører, dræningsmestre og grundforbedringskonsu-
lenter. Adamsen 1985.

 3. Adamsen 2016.

 4. Syv kogegruber blev snittet og fylden soldet. Herved 
fremkom henholdsvis: fem flintafslag og lidt trækul 
samt et forstenet søpindsvin, to flintafslag og lidt trækul, 
to flækker samt ildskørnet flint og et fragment af en 
ildsprængt skubbekværn plus trækul, tre flintafslag og 
dyretandsfragmenter, trækul, et flintafslag, fem flintaf-
slag, et flintafslag og et par dyretandsfragmenter. Flint-
afslagene kan meget vel være ældre end kogegruberne, 
eftersom der samtidig med rekognosceringen forud for 
udgravningen blev indmålt og indsamlet 80 flintafslag, 
tre flintknuder (grove blokke) og et fragment af en flæk-
ke. Fra marken er desuden opsamlet flint fra neolitikum 
og bronzealder, foruden en udateret, oval sten, 8,6 x 6,7 x 
3,1 cm stor, med slibefacet.

 5. Kostrzewski 1919, s. 35.

 6. Bronzefibel med spiralkappe: Almgrens gruppe II, nr. 
25/26, jf. Almgren 1897, T. II. Fem kraftigt profilerede 
bronzefibler med trompetformet bøjlehoved: Almgrens 
gruppe IV, nr. 75, jf. Almgren 1897, T. IV. 7. To bronzefib-
ler: Almgrens gruppe IV, nr. 75, jf. Almgren 1897, T. IV.

 7. To bronzefibler: Almgrens gruppe IV, nr. 75, jf. Almgren 
1897, t. IV.

 8. Ved den minutiøse 19 m2 store udgravning af flinthug-
ningspladsen Sakshøj II (fra sen ertebølletid eller tidlig 
neolitikum) på samme mark blev det 23-33 cm tykke plø-
jelag og det underliggende 5 cm tykke sandlag soldet i 
kvarte kvadratmeter. Herved fandtes som en sidegevinst 
fire stykker keramik i udgravningsfeltet: et sideskår, et 
ufortykket randskår med jævnt udfaldende rand samt to 
brudstykker af ufacetterede hanke. Keramikkens karak-
ter er ældre jernalder, men en nøjere datering kan ikke 
afgøres. Skårene stammer vel fra nyligt oppløjede gruber 
eller kulturlag.

 9. F&F 070607-53. Det afsatte registreringspunkt i F&F 
ligger 800 m nord for hulbæltet, men marksystemets 
sydligste grænse ligger tættere på. V. Nielsen 2010, s. 197. 

 10. Vadgård-anlægget er halvrundt med et cirka 7 m langt 
og 1,5 m bredt forløb. tilsyneladende har det ikke været 
længere. tætstillede nedhamrede stolper har stået i seks 
rækker omkring en centralt placeret grube. Udgraveren 
opfattede det samlede anlæg som et kultanlæg. gruben 
rummede, foruden et par flintafslag og nogle kværnsten, 
en cirka 2 tons tung sten med en – igen ifølge udgrave-
ren – indridset helleristning i form af en 70 cm lang fisk. 
Billedet har siden vist sig at være fri fantasi. På grund af 
beliggenhed og lagforhold anses de tætstillede stolpe-
huller efter et hegn for at være samtidig med gruben. 
Lokaliteten som sådan anses for at være fra midten af æl-
dre bronzealder, men nogle skår i grube BP lidt sydvest 
for stolpehullerne er måske fra yngre bronzealder eller 
ældre jernalder. Udgravet 1972. Lomborg 1976, s. 426, 
Abb. 6.

 11. Ved undersøgelsen i Haagakkers af en yngre bronzeal-
ders grav og boplads fandtes ved tre grave med ring-
grøfter et cirka 36 m langt, lige stykke af et 3,2 m bredt 
hulbælte på 5-6 hullers bredde. Forløbet må oprindelig 
have været længere. Hulbæltet er stratigrafisk yngre end 
en ringgrøft, og eftersom hullerne er bevaret på begge 
sider af ringgrøften men næsten ikke inden for grøften, 
må højen have eksisteret, da hulbæltet blev anlagt. Fem 
C14-dateringer af trækul fra gravene ligger i intervallet 
865-480 BC (f.Kr. kalibreret, GrN 10499-10503) svarende 
til blandt andet Hallstat B. Hulbæltet, som ikke selv gav 
daterende fund, er stratigrafisk ældre end et grøftsystem 
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fra middelalderen. Udgravet 1970-72. Van der Sanden 
1981, s. 311, 320 og 325 samt opmåling bagest i bindet.

 12. Fleming 2008. Se også Mette Løvschals artikel ”Hulbæl-
terne og de lange lineære landskabsgrænser i Sydeng-
land” i denne bog.

Kapitel 2. 4. Lystbækgård
 1. F&F 180414-87 (ringkøbing amt, Hind herred, torsted 

sogn). ringkøbing Museum j. nr. rIM 7008 og ringkø-
bing-Skjern Museum rSM 10.512. Undersøgelser 1991, 
2000 (heraf en uge seminargravning), 2007 og 2013. 
Udgravningsansvarlige: Palle eriksen, ringkøbing Muse-
um (1991, 2000, 2007) og Per ole rindel, Københavns Uni-
versitet (2000, 2007) og esben Schlosser Mauritsen (2013). 
Undersøgelserne i 2000 og 2007 blev støttet økonomisk af 
Dronning Margrethe II’s Arkæologiske Fond. Litteratur: 
eriksen & rindel 2001. 

 2. Kaae 1945, s. 8.

 3. Kaae 1945, s. 162. 

 4. Kaae 1932; Kaae 1945, s. 16-20; Dalsgaard m.fl. 2000.

 5. F&F 180414: 66, 67, 68 og 87. 66: Halvkreds af sten med 
grube med skår og trækul (fig. 46: D). 67: Fire gruber (fig. 
46: C). 68: Hustomt, kun mindre parti med lergulv afdæk-
ket (fig. 46: B). 87: Kulturlag med skår, trækul og klumper 
af myremalm (fig. 46: A); samme nummer (87) brugt ved 
F&F-registreringen af det i 1991 fundne hulbælte.

 6. F&F 180414-88. 

 7. Svensson 2002; giersing 2004; P.O. Nielsen m.fl. 2014.

 8. Lerche 1977, 1985 og 1995; Lyngstrøm 2015a-b.

 9. Svensson 2002, fig. 4.9.

 10. F&F 180414-88.

 11. Rindumgård-hulbæltet fortsætter i hulrækker. I denne 
bogs afsnit om dette hulbælte nævnes også hulrækker på 
bopladser.

 12. Zimmermann 1991; eriksen 2015b.

 13. eriksen 2015b.

 14. Eriksen m.fl. 2009, s. 73-78; Larsen 2015.

 15. eriksen & rindel 2001.

Kapitel 2.5. Nøvling Plantage
 1. F&F 180320-51 (ringkøbing amt, Hammerum herred, 

Vildbjerg sogn). Museum Midtjylland j.nr. HeM 3731 og 
5000 (hhv. østdel og vestdel). Undersøgt 2000-2001 og 
2010. Daglige udgravningsledere Martin W. olesen og 
Hans rostholm, assisteret i 2000-2001 af Jens Jørgen Kjær-
gaard, erik Møller-Jensen, Bo Bengtsen og esben Don-
nerborg og i 2010 af Søren Timm Christensen. Litteratur: 
M.W. olesen 2009. 

 2. Pedersen & rostholm 2009; M.W. olesen 2009.

 3. Udgravningerne på vejstrækningen øst for hulbæltet er 
F&F 180309-54, HEM 3729, Holdflod øst; F&F 180309-53, 
HeM 3730, Nøvlingholm I; F&F 180309-55, HeM 3732, 
Nøvlingholm II.

 4. Udgravningerne fra Vildbjerg dækker flere større under-
søgelser, og der er i tre omgange publiceret oversigter 
over de enkelte pladser, jf. Rostholm m.fl. 1996 samt M.W. 
olesen 2006 og olesen & Bonde 2008.

 5. Ifølge præsteindberetningen fra 1638 for Nøvling sogn 

var voldstedet placeret i engen ”Skaulkier” mellem 
Boelsgård i Nøvling sogn og Merrild i Vildbjerg sogn (F. 
Jørgensen 1970, s. 122). Voldstedet var på dette tidspunkt 
synligt med både dobbelte grave og volde. Placeringen 
blev bekræftet ved blandt andet geofysiske undersøgel-
ser i 2015.

Kapitel 2.6. Bjødstrup
 1. F&F 180305-80 (ringkøbing amt, Hammerum herred, 

Gjellerup sogn). Herning Museums j.nr. HeM 3782 
Bjødstrup III, Gjellerup sogn. Undersøgt år 2000. Daglig 
udgravningsleder Hans rostholm. Desuden deltog i un-
dersøgelsen Anne-Mette Poulsen, Erik Møller-Jensen, Bo 
Bengtson og Esben Donnerborg. Litteratur: M.W. Olesen 
2009.

 2. F&F 180305-79. Herning Museums j.nr.: HeM 3783 Skov-
by Syd. 

 3. F&F 180305-100. Herning Museums j.nr.: HeM 4871 
tangsøparken, Hammerum. 

 4. rostholm 2008.

Kapitel 2.7. Liseborg 
 1. Hulbæltet er registreret under F&F 130815-247 (Viborg 

amt, Nørlyng herred, Viborg sogn), mens de prøvegrave-
de og delvist undersøgte arealer er registreret under F&F 
130815: 319, 320, 387 og 422. Undersøgelserne omfatter 
Viborg Museums j. nr. G041, G450, 09083, 09760 og 
10049. Undersøgelser 2000-2001, 2003-2006, 2011-2012 og 
2016. Daglige udgravningsledere: Jesper Hjermind, Mar-
tin Mikkelsen, Mikael Holdgaard Nielsen, Dorthe Kaldal 
Mikkelsen, Bente Grundvad Nielsen, Kamilla Fiedler 
Terkildsen, Astrid Skou Hansen og Katrine Vestergaard. 
Alle genstande fra de ovennævnte undersøgelser er re-
gistreret i regin og publiceret på Museernes Samlinger. 
Litteratur: A.S. Hansen 2012; Mikkelsen 2009. 

 2. Lykke-Andersen 1988, s. 24-25. 

 3. Derimod var der foretaget undersøgelser oppe på højde-
draget lige nord for den østlige del af hulbæltet, da der 
i midten af 1990’erne blev anlagt en omfartsvej syd om 
Viborg.

 4.  Mikkelsen 2009.

 5. For at forsøge at afklare dannelsen af fylden i hullerne 
besøgte Kristian Dalsgaard, Aarhus Universitet, og 
Henrik Breuning-Madsen, Københavns Universitet, i 
maj 2011 både den nye prøvegravning ved Liseborg og 
udgravningen ved Hvilmose.

 6. Prøverne er gennemgået kursorisk, jf. FHM 4292/651.

 7. Prøverne er gennemgået kursorisk, jf. FHM 4296/1297. 

 8. Kalibreret IntCal09 (Atmospheric) til 354-61 f.Kr. (95,4%), 
jf. AAR 18150.

Kalibreret IntCal09 (Atmospheric) til 1040-1214 e.Kr. 
(95,4%), jf. AAR 18149.

 9. resultatet af C14-dateringen viste en sandsynlig datering 
inden for tidsrummet ca. 8600-8300 f.Kr. (AAR 15461).

 10. F&F 130815-316.

 11. F&F 130815-221.

 12. F&F 130801-100, 125, 126 og 127.

 13. Arildsvej: F&F 130815-300. Løgstrup Nord: F&F 130816-
155 og 130805-151. Jegstrup: F&F 130810-170. 
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 14. Bavnehøjvej: F&F 130107-338. Jelshøj NV: 130805-185. 
Ulf øj Vest: 130805-186. Grønnegadegård: F&F 130810-
185. Christiansminde: F&F 130815-254. tapdrup Vest: 
F&F 130813-80. Sønderhedegård: F&F 130801-185. Non-
bo: F&F 130803-171. Kokærhøj: 130813-80.

 15. Hedehus: F&F 130815-368.

 16. Genstanden: VSM 09083x1 fra hul K277.

Kapitel 2.8. Rammedige
 1. F&F 180908-252 (ringkøbing amt, Vandfuld herred, 

ramme sogn). Holstebro Museum j.nr. 20.359. Undersøgt 
2001-2002. I undersøgelsen vinteren 2001-2002 deltog Bo 
Steen og Lis Helles olesen. I undersøgelsen 2002 deltog 
Helle Henningsen, Palle eriksen og Lis Helles olesen.
Udgravningsleder Lis Helles Olesen. Litteratur: L.H. 
olesen 2003; olesen & Mauritsen 2014, s. 81-85.

 2. olesen & Skov 1989.

 3. trap 1965, s. 243-244.

 4. L.H. olesen 2003.

 5. L.H. olesen 2003, s. 29. Den arkæologiske undersøgelse 
i 1981 var ikke den første. I forbindelse med at tyskerne 
byggede en bunkers ind i diget i 1944, foretog Harald 
Andersen, Nationalmuseet, en mindre undersøgelse.

 6. A.N. Jørgensen 2003, s. 203-204; Olesen & Mauritsen 
2015, s. 81-85; ethelberg 2014, s. 255.

 7. Hullerne i sydfeltet er ikke medtaget her, da de er målt i 
dybden fra en ret dyb feltflade på grund af frossen jord, 
der forinden var fjernet.

 8. Udgravningsberetning HoL 20.359 – rammedige 2002 
ved Lis Helles olesen. Beretningen dateret oktober 2003.

 9. L.H. olesen 2003, s. 30. 

 10. eriksen & rindel 2001, foto s. 21.

 11. Mathiassen 1948.

 12. Boplads: F&F 180908-246 (fig. 96: 2). Urnegrav: F&F 
180908-111 (fig. 96: 3). Knusesten: F&F 180908-109 (fig. 
96: 4). Knusesten: F&F 180901-73 (fig. 96: 5).

 13. olesen & Mauritsen 2015.

 14. Eriksen & Olesen 2002, s. 73-75. F&F 180901-109 (fig. 96: 6)

 15. olesen & Mauritsen 2015, s. 59-60. 

 16. t. Christensen 2000; Kristensen 2008; Prangsgaard 2014.

 17. Olesen & Mauritsen 2015, s. 81 fig. g 25.1.

 18. AAR-8797: 3867 +/- 45 Before Present, konventionel date-
ring. Kalibreret 2468-2206 BC.

 19. L.H. olesen 2003, s. 33.

Kapitel 2.9 Gammelbosig
 1. F&F 180310-128 (ringkøbing amt, Hammerum herred, 

rind sogn). Herning Museum j.nr. HeM 3994 Gammel-
bosig, rind Sogn. Undersøgt 2003-2007. Daglig udgrav-
ningsleder Martin Winther olesen. I udgravningen 
deltog desuden Hans rostholm, Jens Jørgen Kærgaard, 
erik Møller-Jensen, Vibeke Juul Pedersen, Susanne San-
der Ringaa og Bo Bengtsen. Litteratur: M.W. Olesen 2009.

 2. Prøverne blev udvalgt, taget og analyseret af Peter 
Hambro Mikkelsen og Peter Mose Jensen fra Afdeling 
for Naturvidenskab og Konservering ved Moesgaard 
Museum. 

 3. Steen 2005. 

 4. F&F 180306-49. Herning Museum j.nr. HeM 2700 Nykær 
Øst.

 5. F&F 180306-41. Herning Museum j.nr. HeM 3754 Sdr. 
Messevej.

 6. F&F 180306-56. Herning Museum j.nr. HeM 3993 Messe-
center Herning.

 7. F&F 180306-24, Herning Museum j.nr. HeM 2700 Nykær 
Øst.

 8. F&F 180306-64, Herning Museum j.nr. HeM 5074 Messe-
center Syd.

 9. F&F 180306-26. Herning Museum j.nr. HeM 4125 Bagge-
skærvej.

Kapitel 2.10. Torpgård
 1. F&F 180303-104 (ringkøbing amt, Hammerum her-

red, Aulum sogn). Herning Museums j.nr. HEM 4053 
Torpgård Aulum Sogn. Undersøgt 2004. Daglig udgrav-
ningsleder Vibeke Juul Pedersen. Desuden deltog Hans 
rostholm, Bo Bengtsen, Jens Jørgen Kærgaard, erik Møl-
ler-Jensen og Martin Winther Olesen. Litteratur: M.W. 
olesen 2009.

 2.  V.J. Pedersen 2005.

 3. Den nordligste bebyggelse (fig. 105: 2) har j.nr. HEM 
4053 torpgård og F&F 180303-104. Den midterste bebyg-
gelse (fig. 105: 3) har j.nr. HEM 4058 Rugbjerg og F&F 
180303-105. Den sydøstlige bebyggelse (fig. 105: 4) har 
dels j.nr. HeM 4082 Højgård og F&F 180303-107, og dels 
j.nr. HeM 4083 Store Damgård og F&F 180303-108.

Kapitel 2.11. Risum Østergård
 1 F&F 180502-673 (ringkøbing amt, Hjerm herred, Borbjerg 

sogn). Holstebro Museum j.nr. HoL 20.443 risum Øster-
gård. Udgravningsleder Bo Steen. Litteratur: Steen 2005.

 2. Holstebro Museum j.nr. DKM 20.779.

 3. A.S. Hansen 2016. Se endvidere afsnittet i nærværende 
bog om Lille tovstrup.

 4. A.S. Hansen 2012. Se endvidere afsnittet i nærværende 
bog om Liseborg.

 5. Steen 2005, s. 16.

 6. F&F 180502-683.

 7. F&F 180502-670 og 671.

 8. F&F 180510-344 og 368. Se også A.S. Hansen 2016.

 9. F&F 180510-346. Se også A.S. Hansen 2016 samt afsnittet 
om Lille tovstrup i nærværende bog.

 10. F&F 180510-349. Se også A.S. Hansen 2016.

 11. F&F 180502-719, F&F 180510-319 og F&F 180502-733.

 12. olesen & Skov 1989.

 13. HOL20.443 X78 AAR-10075. Prøven består af gren- eller 
stammeved fra eg. Ukalibreret alder var 4436 +/- 43 BP. 
Prøven er kalibreret med oxCal.

 14. HOL20.443 X39 AAR-10074. Prøven består af gren- eller 
stammeved fra eg. Ukalibreret alder var 2535 +/- 36 BP. 
Prøven er kalibreret med oxCal. oprindeligt er den ka-
libreret efter IntCal4. en forsøgsvis genkalibrering efter 
IntCal13 rykkede ikke nævneværdigt ved resultatet. Her 
er bragt den oprindelige kalibrering.
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 15. HOL20.443 X11B. AAR-10073. Prøven består af trækul 
fra kviste af hedelyng. Ukalibreret alder var 2249 +/- 32 
BP. Prøven er kalibreret med oxCal. oprindeligt er den 
kalibreret efter IntCal4. en forsøgsvis genkalibrering 
efter IntCal13 rykkede ikke nævneværdigt ved resultatet. 
Her er bragt den oprindelige kalibrering.

 16. Lyngstrøm 2015a, s. 191-192.

 17. Lyngstrøm 2015a, s. 190.

 18. Lyngstrøm 2015a. Forsøg med drivning af får og kvæg 
samt færdsel til fods over det nyanlagte hulbælte viste, at 
hullerne ikke udgjorde en effektiv barriere for færdsel. 

 19. en lignende tolkning af de lineære hulbælter er fremført 
af Mette Løvschal og Mads Kähler Holst, jf. Løvschal & 
Holst 2015.

 20. F&F 180502-750. Holstebro Museum j.nr. DKM 20.819 
ravnshøjvej. 

Kapitel 2.12. Tvis Møllevej
 1. F&F 180510-243 og 180510-236 (ringkøbing amt, Hjerm 

herred, Mejrup sogn). Holstebro Museums j.nr. i 2005 og 
2009 HoL 20.456 tvis Møllevej. Holstebro Museums j.nr. 
i 2007 HoL 20.513 Mejrup Boldbaner. Udgravningsleder 
Bo Steen. Litteratur: Steen 2009.

 2. Mundtlig meddelelse ved Helle Henningsen, Holstebro 
Museum.

 3. Steen 2009, s. 7.

 4. Steen 2009, s. 6.

 5. A.S. Hansen 2016. Steen 2005. Se endvidere afsnittene i 
nærværende bog om risum Østergård og Lille tovstrup.

 6. Hustomten er markeret med grønt yderst til venstre hos 
Steen 2009, figur 15, s. 12. 

 7. F&F 180510-256. Holstebro Museum j. nr. HoL 20.642 
elkær.

 8. F&F 180510-214. HoL 15.915.

 9. F&F 180510-332. Holstebro Museum j. nr. DKM 20.707 
Luren.

 10. Lindblom 2014.

 11. HOL 20.256 X44, AAR13032. Prøven består af trækul fra 
kviste af betula (birk). Ukalibreret alder var 4107 +/- 40 
BP. Prøven er kalibreret med oxCal. oprindeligt er den 
kalibreret efter IntCal4. en forsøgsvis genkalibrering 
efter IntCal13 rykkede ikke nævneværdigt ved resultatet. 
Her er bragt den oprindelige kalibrering.

 12. Løvschal & Holst 2015.

 13. Se Tolkning i afsnittet om risum Østergård i nærværen-
de bog.

 14. For en nærmere diskussion, se Tolkning i afsnittet om ri-
sum Østergård i nærværende bog. Se endvidere afsnittet 
om Liseborg i nærværende bog samt A.S. Hansen 2012 
og Lyngstrøm 2015a.

 15. De fire hulbælter omfatter ud over tvis Møllevej, Lille 
tovstrup og risum Østergård et hulbælte, ravnsholtvej, 
fundet i 2017. Det er derfor ikke medtaget i denne bogs 
kapitel 2. Hulbæltet har F&F-nummer 180502-750, og 
Holstebro Museum j nr. DKM 20.819 Mejrup-Skave. 

Kapitel 2.13. Tykskovvej
 1. F&F 160601-262 (Skanderborg amt, Vrads herred, ejstrup 

sogn). Horsens Museums j.nr. HoM 2092. Undersøgt 
2005. Daglig udgravningsleder Thomas guntzelnick 
Poulsen.

 2. trap 1964a, s. 646-650.

 3. J. Jensen 2003, bl.a. s. 127-128 (bebyggelse) og 163-165 
(gravplads); o. Madsen 1999. 

 4. rogers 2008, s. 53-56.

Kapitel 2.14. Borregård
 1. F&F 120809-114 (Aalborg amt, Aars herred, Overlade 

sogn). Vesthimmerlands Museum j.nr. VMÅ 2584. Un-
dersøgt 2007. Daglig udgravningsleder Lars rasmussen.

 2. Det bør bemærkes, at der er tale om en skovrejsningssag, 
og at midlerne til gennemførelse af prøvegravningen har 
været ganske begrænsede. Arealet har derfor ikke gen-
nemgået en fuldstændig forundersøgelse med søgegrøf-
ter for hver 10-15 m.

 3. P.S. Henriksen 2008. 

 4. C14-dateringen er foretaget på Institut for Fysik og 
Astronomi, AMS 14C Dateringscenter, ved Jan Heine-
meier. AAR-13878 x11 er udtaget af hul A274 i Borre-
gård-hulbæltet sektor C. Den kalibrerede C14-datering er 
med 95,4% sandsynlighed angivet til 244-385 e.Kr.

 5. Randskår, x1, fra fladen af anlæg A119. 

Kapitel 2.15. Brændgårds Hede
 1. F&F 180414-177 (ringkøbing amt, Hind herred, torsted 

sogn). ringkøbing Skjern Museum j.nr. rSM 10.020. 
Undersøgt 2008-2010. Daglig udgravningsleder esben 
Schlosser Mauritsen. Litteratur: Mauritsen 2010.

 2. Becker 1961. Keramikken er bestemt af Claus Kjeld Jen-
sen: ”Samlet vurdering af kronologien: Alt kan stamme 
fra ældre førromersk jernalder (500-200 f.Kr.). Flere 
elementer er specifikke for den tidligste del af perioden. 
Hvis der havde været tale om et sluttet fund, der kunne 
behandles i forhold til alle andre, større fund, vil min 
vurdering være, at fundet skulle dateres omkring 400-
300 f.Kr.”

 3. J.Aa. Jensen 1986, s. 17-24.

 4. Hatt 1949, s. 87-89.

 5. F&F 180414-161, rIM 7005.

 6.  Hatt 1949, s. 88.

 7. eriksen & rindel 2001.

 8. Brøndsted 1960, s. 52-53.

 9. Lerche 1977.

 10. Kaae 1945; eriksen 1994.

 11. Fabricius & Becker 1996; Becker 1968b.

 12. Becker 1964.

 13. F&F 180414-138.

 14. F&F 180414-113. HoL 20.600 (10542).

 15. Becker 1971a, s. 101.

 16. Webley 2008, s. 56-60.
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 17. rindel 2001.

 18. Der er tale om et meget fint, tyndvægget og fint glittet 
åbent kar med rundet underdel, markeret bugknæk, lav 
hvælvet overdel, kraftigt afsat konisk hals og markeret 
udadbøjet tynd rand. Datering: Formodentlig Beckers Ib 
(omkring 400 f.Kr). Bestemmelse foretaget af Claus Kjeld 
Jensen. 

 19. eriksen & rindel 2001.

 20. Mauritsen 2010.

 21. For eksempel spor efter parvist anbragte stolper langs 
den ene side som ved risum Østergård (Steen 2005), 
eller grøfter som ved overdam.

Kapitel 2.16. Skraldhede
 1. F&F 180416-46 (ringkøbing amt, Hind herred, Velling 

sogn). ringkøbing- Skjern Museum j.nr. rSM 10.020. 
Undersøgt 2008 og 2010. Daglig udgravningsleder esben 
Schlosser Mauritsen.

 2. Skriftlig meddelelse fra Peder Gammeltoft, Københavns 
Universitet.

 3. J.Aa. Jensen 1985; Henningsen 2004.

 4. Møller 2000. Eriksen m.fl. 2009, s. 19-21.

 5. risø prøve nr. 115616.

 6. risø prøve nr. 115615.

 7. risø prøve nr. 115617.

 8. eriksen & Mauritsen 2012.

 9. Keeley 1996, s. 110, samt tabel 7.2.

Kapitel 2.17. No Stampe
 1. F&F 180406-65 (ringkøbing amt, Hind herred, No sogn). 

ringkøbing-Skjern Museum j.nr. rSM 10.074. Undersøgt 
2009-2010. Daglig udgravningsleder esben Schlosser 
Mauritsen. 

 2. eriksen & rindel 2001, 2002 og 2005.

 3. Schovsbo 1987, s. 112.

Kapitel 2.18. Gunderup
 1. F&F 190518-139 (ribe amt, Skast herred, Årre sogn). 

Museet for Varde By og Omegn j.nr. VAM 1602 Gunde-
rup og Arkvest 96. Undersøgelserne fandt sted i 2009 og 
2015. 2009: Daglig udgravningsleder erik Møller-Jensen, 
udgravningsansvarlig tine Lorange. 2015: Udgravnings-
leder Malene Aagreen Nielsen.

 2. Grundvad 2015; Grundvad & Poulsen 2016.

 3. Beckers periode I, jf. Becker 1961.

 4. Madsen & Neergaard 1894; Becker 1961, s. 128-180.

 5. Frandsen 2009; Lorange 2010; Lorange 2011.

 6. Becker 1971b.

 7. Kristensen 2008; Prangsgaard 2014.

Kapitel 2.19. Havegårde
 1. F&F 170809-34 (Vejle amt, Nørvang herred, Langskov 

sogn). Horsens Museum j.nr. HoM 2577. Undersøgt 

2009-2010. Daglige udgravningsledere Frederik Callesen 
og Kasper rind. 

 2. trap 1964b, s. 1046, samt oplysninger fra original 1 kort 
opmålt i 1819. 

 3. Moltsen 2011.

 4. Haugevej 19, HoM 2578, F&F 170809-35.

 5. Mølholm, HoM 2579, F&F 170809-37. 

 6. Prøverne fra HoM 2577 Havegårde blev C14-dateret på 
AMS laboratoriet på Aarhus Universitet, Report 742 og 
report 814.

C14-dateringerne fra hulbæltet. Hullernes placering i de 
langsgående rækker angives med r1-r6, hvor r1 er den 
østligste række.

Forkortelser: A: A.nr. – BP: Before Present – K68,2%: Ka-
libreret interval, 68,2% sandsynlighed – K95,4%: Kalibre-
ret interval, 95,4% sandsynlighed – R: Række nr. - X.nr. 

Ældste dateringer fra hulbæltet 
AA15804. BP: 3922±26. K68,2% : 2471-2349 f.Kr. K95,4%: 
2478-2304 f.Kr. X8,2, A143, R5. 1 lille stk. eg estimeret at 
have været > 5 cm i diameter med 1 årring bevaret, ingen 
barkkant bevaret. 

AAR15806. BP: 2498±26. K68,2%: 762-550 f.Kr. K95,4%: 
775-521 f.Kr. X17,2, A633, R5. 1 lille stk. lind estimeret at 
have været > 5 cm i diameter med 2-3 årringe bevaret, 
ingen barkkant bevaret.

AAR 15810. BP: 2871±26. K68,2%: 1112-1005 f.Kr. K95,4%: 
1129-936 f.Kr. X20,2b, A229A, R21. 1 stk. stenfrugt (fugle-
kirsebær) estimeret at have været > 5 cm i diameter med 
2 årringe bevaret, ingen barkkant bevaret.

Ældre gruppe af dateringer fra hulbæltet 
AAR15801. BP: 2352±40. K68,2%: 506-386 f.Kr. K95,4%: 
731-263 f.Kr. X2.2, A250, R5. 1 meget lille stk. eg estime-
ret at have været > 5 cm i diameter med 1 årring bevaret, 
ingen barkkant bevaret.

AAR15802. BP: 2355±30. K68,2%: 486-387 f.Kr. K95,4%: 
519-382 f.Kr. X3.2, A365, R2. 1 meget lille stk. eg estime-
ret at have været > 5 cm i diameter med 1 årring bevaret, 
ingen barkkant bevaret.

AAR15809. BP: 2393±26. K68,2%: 509-402 f.Kr. K95,4: 718-
397 f.Kr. X20,2a, A229, R2. 1 stk. hassel estimeret at have 
været > 5 cm i diameter med 2 årringe bevaret, ingen 
barkkant bevaret.

Yngre gruppe af dateringer fra hulbæltet 
AAR15800. BP: 2184±27. K68,2%: 354-197 f.Kr. K95,4%: 
361-173 f.Kr. X1.2, A368, R3. Lille stykke uidentificeret 
forslagget trækul. 

AAR15803. BP: 2206±29. K68,2%: 358-205 f.Kr. K95,4%: 
375-198 f.Kr. X7.2, A524, R5/6. Lille stykke uidentificeret 
forslagget trækul.

AAR15805. BP: 2133±28. K68,2%: 203-111 f.Kr. K95,4%: 
350-54 f.Kr. X14.2, A364, R4. Lille stykke uidentificeret 
forslagget trækul.

361-173 f.Kr. X21.2, A446, R5. 1 stk. uidentificeret kvist 
estimeret at have været 0,5 cm i diameter med 1 årring 
bevaret og barkkant. 

AAR15815. BP: 2142±26. K68,2%: 345-115 f.Kr. K95,4%: 
352-60 f.Kr. X26.2, A560, R1. 1 stk. uidentificeret kvist 
estimeret at have været 0,3 cm i diameter med 1 årring 
bevaret og barkkant. 

Yngste gruppe af dateringer fra hulbæltet

AAR15808. BP: 1908±26. K68,2%: 71-126 e.Kr. K95,4%: 24-
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209 e.Kr. X19.2, A429, R2/3. 1 stk. uidentificeret forkullet 
ved, sandsynligvis stængel af hedelyng (Calluna),

AAR15812. BP: 1369±25. K68,2%: 647-668 e.Kr. K95,4%: 
619-684 e.Kr. X23.2a, A321. 1 stk. hassel/el estimeret at 
have været < 5 cm i diameter med 1 årring bevaret, ingen 
barkkant bevaret.

AAR15813. BP: 1002±27. K68,2%: 992-1039 e.Kr. K95,4%: 
984-1151 e.Kr. X23.2b, A321. 1 stk. bøg estimeret at have 
været en lille stamme med 4 årringe bevaret, ingen bark-
kant bevaret.

AAR15814. BP: 1385±25. K68,2%: 639-664 e.Kr. K95,4%: 
661-671 e.Kr. X24.2, A223. 1 stk. poppel/pil estimeret at 
have været > 5 cm med 2 årringe bevaret, ingen barkkant 
bevaret.

 7. Usikkerheden skyldes, at de daterede huller blev tømt 
helt, dvs. at dateringerne kan stamme fra begge de oven-
for omtalte fyldlag.

Kapitel 2.20. Kildeparken
 1. F&F 170819-38. Kildeparken Syd etape 1 og etape 2 

(Vejle amt, Nørvang herred, Øster Snede sogn). Horsens 
Museum j.nr. HoM 2628. Vestlige hulbælte undersøgt 
2010. Daglig udgravningsleder Marie Foged Klemensen. 
Østlige hulbælte undersøgt 2013. Daglig udgravningsle-
der Per Borup.

 2. F&F 170404-120, Kildeparken etape 1. Vejle Kulturhisto-
riske Museum j.nr. VKH 6858, beretning s. 4.

 3. F&F 170819-29, enggården. omtalt i rigsantikvarens 
Arkæologiske Sekretariat (red.) 1987, s. 354 nr. 1303, hvor 
lokaliteten er benævnt Gammel Sole, men med fejlagtigt 
F&F-nr (170819-28). 

 4. F&F 170819-13, Baastrup. omtalt og vist i J. Jensen 2002, 
s. 524-526. I 2013 blev yderligere to ørenringe af skytisk 
oprindelse fundet i samme mose og indleveret til Hor-
sens Museum.

 5. Henholdsvis F&F 170819-16 og 170819-15, begge Gam-
mel Sole.

Kapitel 2.21. Nørre Staby
 1. F&F 180806-40 (Ringkøbing amt, Ulfborg herred, Staby 

sogn). Holstebro Museum j.nr. HoL 20.578 Nørre Staby. 
Udgravningsleder Bo Steen.

 2. Odgaard m.fl. 2014.

 3. F&F 180806-31.

Kapitel 2.22. Femhøjsande
 1. F&F 180416-119 (ringkøbing amt, Hind Herred, Velling 

sogn) ringkøbing-Skjern Museum j.nr. rSM 10.134. 
Daglige udgravningsledere Poul K. Jørgensen og esben 
S. Mauritsen.

 2. Mauritsen 2010.

 3. Forundersøgelse: F&F 180409-71. ringkøbing-Skjern 
Museum j.nr. rSM 10.478 Løvsøgård, rindum. 

 4. F&F 180409-68. Holstebro Museum HoL 20.600 (10351).

 5. F&F 180409-38. ringkøbing Museum j.nr. rIM 9036 C 
Blæsenborg.

 6. F&F 180409: 36-37. ringkøbing Museum j.nr. rIM 9036  
A og B Blæsenborg.

 7. F&F 180409-23. Hatt 1949, s. 15 og s. 90-91. 

 8. eriksen & Mauritsen 2012.

Kapitel 2.23. Overdam
 1. F&F 180806-39 (Ringkøbing amt. Ulfborg herred, Ulfborg 

sogn). Holstebro Museum j.nr. HoL 20.593 overdam. 
Udgravningsleder Bo Steen.

 2. Mauritsen 2010. A.S. Hansen 2016. Se også afsnittene om 
Brændgårds Hede og Vembvej i nærværende bog.

 3. Mauritsen 2010, s. 264.

 4. L.H. Olesen 2003. Se også afsnittet om rammedige i 
nærværende bog.

Kapitel 2.24. Højmark
 1. F&F 180412-378 (ringkøbing amt, Hind herred, Søn-

der Lem sogn). ringkøbing-Skjern Museum j.nr. rSM 
10.150. Undersøgt 2011. Daglig udgravningsleder esben 
Schlosser Mauritsen (hulbæltet) og Marie Vang Posselt 
(bebyggelsen).

 2. F&F 180412-257.

 3. F&F 180412-253.

 4. Kaae 1962, s. 35. oplysning fra Jens Dalgaard Knudsen, 
ringkøbing Museum.

 5. Hatt 1949, s. 92-108. Egeberg 2012.

 6. F&F 180412-350.

 7. F&F 180412-320 og 348.

 8. F&F 180412-349.

 9. F&F 180412-305.

 10. F&F 180412-61. 

 11. ”Vase” i ordbog over det danske Sprog, bind 26, 1952.

Kapitel 2.25. Hvilmose
 1. Nordligste del, 2011-undersøgelse: F&F 131208-90 

(Viborg amt, Sønderlyng herred, tjele sogn). Viborg 
Museum VSM 09764. Daglige udgravningsledere Sanne 
Boddum og Kamilla Fiedler terkildsen. 

Sydligste del, 2012-undersøgelse: F&F 131211-125. Vi-
borg Museum VSM 09921. Daglig udgravningsleder Lars 
Agersnap Larsen.

Mellemste del, 2015-undersøgelse: F&F 131208-90 Viborg 
Museum VSM 10273. Daglig udgravningsleder Mikkel 
Kieldsen.

Viborg-Ørum Cykelsti syd for mellemste del, 2012-un-
dersøgelse F&F 131208-90 Viborg Museum VSM 09877. 
Daglig udgravningsleder Sanne Boddum.

 2. F&F 131208-34.

 3. opmålingen er foretaget i UtM system 32 euref89 med 
DVr90 i kote. De opmålte data er efterfølgende konver-
teret til MapInfo-tabeller via ArkDigi.

 4. F&F 131211-55: ”B.M. Sørensen oplyste i forbindelse 
med en forespørgsel til Nationalmuseet, at der i 1906 
var begravet en mand fundet i Hvilmosen på Viskum 
Kirkegård. Hendes far havde set liget og beskrevet det 
som rødbrunt i hår og tøj. Der kan muligvis være tale om 
et udateret moselig”. 
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 5. F&F 131208-103.

 6. Rapport 671 fra AMS 14C Dateringscenter Aarhus Uni-
versitet (AAR 15510-15514).

 7. Rapport 1128 fra AMS 14C Dateringscenter Aarhus Uni-
versitet (AAR 18656).

Kapitel 2.26. Røgind
 1. F&F 180416-136 (ringkøbing amt, Hind herred, Velling 

sogn) ringkøbing-Skjern Museum j. nr. 10.305 og rSM 
10.219. Undersøgelse 2010-11. Udgravningsansvarlig 
Poul Krogh Jørgensen.

 2. Albøge 1981, s. 440.

 3. trap 1965, s. 598.

 4. For betydningen af suffikset -sig se: Feilberg 1904-08, 
bind 3, s. 197-198.

 5. F&F 180406-41. HeM 67/1968, røgind. 

Kapitel 2.27. Degnestien
 1. F&F 190407-32 (ribe amt, ribe herred, ribe Domkirke 

Landsogn). Sydvestjyske Museer j. nr. ASR 2423 II. Un-
dersøgt 2011. Daglig udgravningsleder troels Bo Jensen.

 2. Andersen 1998, s. 65.

 3. S. Jensen 1984, s. 7.

 4. Udgravningerne ASR 1288 (F&F 190407-32), ASR 1358 
(F&F 190407-35), ASR 1730 (F&F 190407-42), ASR 1731 
(F&F 190407-35), ASR 1883 (F&F 190407-42) og ASR 2423 
(F&F 190407-32). Beliggenhed: se henholdsvis fig. 274: 9, 
10, 13, 11, 12 og 8.

 5. Fladen med hulbæltet blev fotograferet tilnærmelsesvis 
lodret oppefra, afsnit for afsnit, som hver indeholdt fem 
GPS-indmålte målepunkter. Disse fotos blev derefter op-
rettet i computerprogrammet Airphoto og sammensat til 
en fotomosaik, der afbildede hele hulbæltet. Fyldskifter-
ne på hvert af de oprettede fotos blev herefter digitalise-
ret i GIS-programmet Mapinfo.

 6. ASR 1288 Ripladan (F&F 190407-32) og ASR 2423 AVK 
Plast (F&F 190407-32). Beliggenhed: henholdsvis fig. 274: 
9 og fig. 274: 8.

 7. S. Jensen 1984, s. 7; thamdrup 1998, s. 38.

 8. ASR 1958 græsgårdsvej (F&F 190407-52), forundersøgel-
se før byggemodning af parcelhuskvarter. 

 9. ASR 1883 Øster Vedsted (F&F 190407-82).

 10. Basic Cover (1954: 4049/174/028). Agersystemet har j.nr. 
NM 5579/84 og ASR 428 (F&F 190407-11).

 11. P. Harder Sørensens udtegning af agersystemet på bag-
grund af ”Basic Cover 1954” er vist i S.S. Hansen 1998, s. 
129.

 12. ASR 2111 Øster Vedsted Mark (F&F 190407-48).

 13. ASR 1923 Sønderfenner (F&F 190407-51), forundersøgel-
se før anlæggelse af kloakledning.

 14. ASR 1211 granly (F&F 190407-34; fig. 274: 5) og ASR 
1848 (F&F 190407-34), SJM 112 (F&F 190407-55).

 15. ASR 1958 græsgårdsvej (F&F 190407-52), forundersøgel-
se før byggemodning af parcelhuskvarter.

 16. ASR 1873 Skønager (F&F 190407-16), forundersøgelse før 
parcelhusbyggeri.

 17. ASR 1273 Skønager (F&F 190407-45), udgravning før 
etablering af ørreddam.

 18. ASR 475 Skønagergård (F&F 190407: 14-16), forundersø-
gelse før anlæggelse af fodboldbane.

Kapitel 2.28. Provstlund
 1. F&F 160306-159 (Skanderborg amt, Nim herred, tam-

drup sogn). Horsens Museum j. nr. HoM 2676 og 3275. 
Undersøgt 2011, 2013 og2015. Daglige udgravningslede-
re Lars Pagh (2011), Martin Krog Nielsen (2013) og Per 
Borup (2015).

 2. trap 1964a, s. 727.

 3. Januar 2016.

Kapitel 2.29. Rindumgård
 1. F&F 180416-57. ringkøbing-Skjern Museum j.nr. rSM 

10.077 rindumgård Nord. Udgravningsleder Marie Vang 
Posselt.

 2. Den almindelige byggeskik i Midt- og Vestjylland 
foreskriver normalt fire sæt tagstolper eller mere, men 
ikke altid her på rindumgård. Muligvis skyldes de færre 
stolper mangel på egnet bygningstømmer.

 3. eriksen 1990. De nyere udgravninger i Mejlby-området 
er ikke publicerede.

 4. F&F 180416-56. ringkøbing-Skjern Museum j.nr. rSM 
10.075 rindumgård Syd. 

 5. F&F 180409-87. Arkæologi Vestjylland ARV 153 rindum 
Kærgård. 

 6. F&F180409-62. ringkøbing-Skjern Museum j.nr. rSM 
10.291 Mejlby 10.1. 

 7. F&F180409-58. ringkøbing-Skjern Museum j.nr. rSM 
10.017 Mejlby 11. 

 8. F&F180409-47. ringkøbing Museum j.nr. rIM 9093 Mejl-
by 5. 

 9. F&F180409-28. ringkøbing Museum j.nr. rIM 6741.

Kapitel 2.30. Sønder Brorstrup
 1. F&F 180417-151 (ringkøbing amt, Hind herred, Ølstrup 

sogn). ringkøbing-Skjern Museum j.nr. rSM 10.386. 
Undersøgt 2012. Daglig udgravningsleder Marie Vang 
Posselt.

 2. F&F 180417-139. omtrent 200 gravhøje fra stenalder og 
bronzealder er registreret i den ca. 25 km lange højrække, 
langs hvilken der er spor af hulveje.

 3. J.Aa. Jensen 1986, s. 17-24; Eriksen 1990, s. 37-40.

Kapitel 2.31. Hvidehus
 1. F&F 180412-316 (ringkøbing amt, Hind herred, Sønder 

Lem sogn). ringkøbing-Skjern Museum j. nr. 10.423. 
Undersøgelse 2013. Daglig udgravningsleder Poul Krogh 
Jørgensen.

 2. OSL: Aitken 1998. Tephrodatering: Lowe 2011.

 3. F&F 180406-41. HeM 67/1968, røgind. 

 4. F&F 180412-318.

 5. eriksen & Mauritsen 2012.
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Kapitel 2.32. Dalgård
 1. F&F 180412-317 (ringkøbing amt, Hind herred, Sønder 

Lem sogn). ringkøbing-Skjern Museum j.nr. rSM 10.437. 
Undersøgt maj 2013. Daglig udgravningsleder esben 
Schlosser Mauritsen. 

 2. F&F 180412-317. ringkøbing-Skjern Museum j.nr. rSM 
10.437.

 3. F&F 180412-377. ringkøbing-Skjern Museum j.nr. rSM 
10.420.

 4. Opdaget delvist i 2008 på reliefkort (Danmarks Højde-
model), og siden yderligere dokumenteret ved fremkom-
sten af nye reliefkort i 2016 af Esben Schlosser Mauritsen. 
omkring nord, syd og vest af Kjelderbanke løber en 
5-6 m bred grav, som kan følges over 560 m. Mod øst, 
mod oldtidsagrene, er der et ophold på 210 m. Graven 
omslutter i alt 3,4 hektar, hvis man forbinder åbningen 
med en lige linje. Graven er indtil 1 m dyb. Bag den del 
af graven, som løber på tværs af banken i nord, ligger en 
udfladet vold, der er 8 m bred og 1 m høj. På toppen af 
banken, inden for graven, ligger et plateau uden spor af 
oldtidsagre. området kan tænkes at have været bebyg-
get, eventuelt brugt til tilflugt. Den vestligste skelvold på 
Kjelderbanke synes at ”slutte til” volden, hvilket taler for 
samtidighed mellem vold/grav og oldtidsagrene. 

 5. Hatt 1949, s. 92-108.

 6. F&F 180412-298. ringkøbing-Skjern Museum j.nr. rSM 
10.150. 

Kapitel 2.33. Remmevej
 1. F&F 180307-94 og 99 (ringkøbing amt, Hammerum 

herred, Ikast sogn). Museum Midtjylland j.nr. HeM 5239 
remmevej 33 og HeM 5414 tranehøj. Undersøgt 2013-
2015. 2013-2014: Daglig udgravningsleder Vibeke Juul 
Pedersen assisteret af Susanne Sander ringaa og cand.
mag. Kent Otte Lauersen. 2015: Daglig udgravningsle-
der Vibeke Juul Pedersen assisteret af Susanne Sander 
 ringaa.

 2. F&F 180307-11.

 3. F&F 180307-84. Herning Museums j.nr. HeM 4972 rem-
mebakken og F&F 180307-81. Museum Midtjyllands j.nr. 
HeM 5238 Kokhøj-rughøj. ”Dybe anlæg”, jf. Grundvad 
2015, Grundvad & Poulsen 2016 og Pedersen & rostholm 
2006.

 4. Pedersen & rostholm 2006, s. 48. Det ældst C14-daterede 
anlæg er dateret til 2870-2480 f.Kr. (AAR-9990), mens det 
yngste er dateret til 760-400 f.Kr. (AAR-9987). Daterin-
gerne er kalibrerede og opgivet med +/- to standardafvi-
gelser. I de C14-daterede anlæg, hvor der er fundet date-
rende genstande, passer disse dateringer med hinanden. 
I et anlæg er der fundet tidligneolitiske skår, og anlægget 
dateres dermed til tidligneolitikum, ca. 3500-3200 f.Kr.

 5. F&F 180307-72. Herning Museums j.nr. HeM 3745.

 6. F&F 180307-70. Herning Museums j.nr. HeM 3744.

 7. F&F 180307-75. Herning Museums j.nr. HeM 4289.

 8. F&F 180307-73. Herning Museums j.nr. HeM 3945.

 9. F&F 180307-85. Herning Museums j.nr. HeM 4299.

 10. F&F 180307-40. 

 11. F&F 180307-46 og F&F 180307-45. 

 12. F&F 180307-80. Herning Museums j.nr. HeM 4754. NNU 
j.nr. A8810; (AAR-24870). Dateringen er kalibreret og 

opgivet med +/- to standardafvigelser.

 13. C.J. Beckers periode III (Becker 1961). randskåret blev 
fundet ved afrensningen efter afgravningen. Det lå 
øverst i hullet, der havde en dybde på 28 cm. Det ca. 3x3 
cm store skår har en bred facetteret, ikke fortykket rand.

Kapitel 2.34. Ingstrup Østergård I
 1. F&F 130812-277 (Viborg amt, Nørlyng herred, rødding 

sogn). Viborg Museum j.nr. VSM 10089. Forundersøgelse 
i 2013. Daglig udgravningsleder Lars Agersnap Larsen.

 2. opmålingen er foretaget med rtK-GPS i UtM system 32 
euref89 med DVr90 i kote. De opmålte data er efterføl-
gende konverteret til MapInfo-tabeller via ArkDigi.

 3. F&F 130812-2.

 4. F&F 131208-77. 

 5. F&F 130812-200. Formodningen om en datering til yngre 
bronzealder bygger på fund af skår af lerkar.

Kapitel 2.35. Ingstrup Østergård II
 1. F&F 130812-279 (Viborg amt, Nørlyng herred, rødding 

sogn). Viborg Museum j.nr. VSM 10087. Forundersøgelse 
i 2013. Daglig udgravningsleder Mikkel Kieldsen.

 2. opmålingen er foretaget med rtK-GPS. De opmålte 
data er efterfølgende konverteret til MapInfo-tabeller via 
ArkDigi.

 3. F&F 130812-200. Den formodede datering til yngre bron-
zealder er foretaget på skår af lerkar. 

 4. F&F 130812-2. 

 5. F&F 131208-77.

 6. Rapport 1650_2016-2-25 fra AMS 14C Dateringscenter 
Aarhus Universitet (AAR 23137).

Kapitel 2.36. Strandholm
 1. Østlige del af hulbæltet: F&F 070314-64 (Maribo amt, 

Fuglse herred, rødby sogn). Museum Lolland-Falster 
j.nr. MLF01078. Undersøgt 2014. Daglig udgravningsle-
der Brian Westen. Vestlige del af hulbæltet: F&F 070314-
70. Museum Lolland-Falster j.nr. MLF01249. Undersøgt 
2014. Daglig udgravningsleder Anders Rasmussen.

 2. COWI A/S, 2013, afsnit 4.2.2, s. 22-23.

 3. COWI A/S, 2013, afsnit 4.2.2, s. 24.

 4. Med “den oprindelige kystlinje” menes kystlinjen før 
etableringen af stormflodsdiget langs den lollandske kyst 
i 1873. Med opførelsen af diget blev kystlinjen øst for 
Rødbyhavn flyttet cirka 1.000 m mod syd, og det areal 
mellem den gamle og den nye kystlinje, som på davæ-
rende tidspunkt var dækket af havvand, blev efterfølgen-
de tørlagt.

 5. COWI A/S, 2013, afsnit 4.2.2, s. 25.

 6. F&F 070319-30.

 7. F&F 070313-1.

 8. F&F 070313-3.

 9. F&F 070313-2.

 10. Blandt de rige grave med romersk import fra ældre 
romersk jernalder er Hoby-, Juellinge- og torebygravene 
(hhv. F&F 070504-1, F&F 070504-16 og F&F 070619-285).
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Kapitel 2.37. Lille Tovstrup
 1. F&F 180510-346 (ringkøbing amt, Hjerm herred, Mejrup 

sogn). De kulturhistoriske Museer i Holstebro Kom-
mune, j.nr. DKM 20.700 etape 4. Undersøgt februar-maj 
2015 og juni 2016. Daglig udgravningsleder Astrid Skou 
Hansen.

 2. olesen & Skov 1989. 

 3. F&F 180510-347.

 4. F&F 180510-348.

 5. F&F 180510-344 og F&F 180510-351.

 6. F&F 180510-349.

 7. Punkterne 6-10 på kortet fig. 360 svarer til følgende F&F 
numre: 6: F&F 180510-315. 7: F&F 180510-319. 8: F&F 
180502-719. 9: F&F 180502-733. 10: F&F 180502-766.

 8. DKM 20.700 X13008.1 fra A13024, Poz-83320. Prøven er 
udtaget af en yngre hasselstamme, hvoraf de fire yderste 
bevarede årringe er AMS-dateret. Ukalibreret alder var 
2425+/- 30 BP. Prøven er kalibreret med oxCal
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AD: Attilio Dona, Arkæologi Vestjylland...
AMS 14C: AMS 14C Dateringscenter Aarhus Universitet.
AO: Anders Olsen, Viborg Museum.
ARV: Arkæologi Vestjylland.
ASH: Astrid Skou Hansen, Holstebro Museum.
BS: Bo Steen, Holstebro Museum.
CA: Christian Adamsen, Museum Lolland-Falster, Skalk.
CF: Christophe Finot.
ESM: Esben Schlosser Mauritsen, Arkæologi Vestjylland.
FC: Frederik Callesen, Horsens Museum.
F&M, M: Foto & Medieafdelingen, Moesgaard.
HeM: Herning Museum, Museum Midtjylland.
HoL: Holstebro Museum.
HoM: Horsens Museum.
Hr: Hans rostholm, Herning Museum.
HVJ: Henrik Vester Jørgensen.
HØ: Henning Ørsnes, Nationalmuseet.
JDK: Janne Damgaard Kosior, Horsens Museum.
JJK: Jens Jørgen Kjærgaard, Herning Museum.
JMP: Julius Magnus Petersen; Nationalmuseet.
JP: John Pind, Kulturstyrelsen.
JS-C: Jan Slot-Carlsen, Aalborg Historiske Museum.
KP: Kirsten Prangsgaard, odense Bys Museer.
Kr: Kasper rind, Horsens Museum.
KrP: Klaus risskov Pedersen.
KU: Københavns Universitet.
LCB: Lars Christian Bentsen, Arkæologi Vestjylland.
LFt: Lars Foged thomsen, Moesgaard Museum.
LH: Louise Hilmar, Moesgaard Museum.
LHo: Lis Helles olesen, Holstebro Museum.
LM: Lotte Meinert.
LP: Lars Pagh, Horsens Museum.
MKN: Martin Krog Nielsen, Horsens Museum.
ML: Mette Løvschal, Aarhus Universitet.
MLF: Museum Lolland-Falster.
MR: Martin Risvig, Arkæologi Vestjylland.
MSJ: Mogens Schou Jørgensen, Nationalmuseet.
MV: Michael Vennersdorf, Museum Vestsjælland.
MWo: Martin Winther olesen, Herning Museum.
MAaN: Malene Aagreen Nielsen, Arkæologi Vestjylland.
N-CC: Niels-Christian Clemmensen, Slots- og 

Kulturstyrelsen.
NM: Nationalmuseet.
oBM: odense Bys Museer.
oF: ole Faber, Nationalmuseet.
PB: Per Borup, Horsens Museum.
PE: Palle Eriksen, Arkæologi Vestjylland.
PH: Peter Hauberg, Nationalmuseet.
PHe: Peter Helles eriksen.
Por: Per ole rindel, Københavns Universitet.
PS: Peter Seeberg, Viborg Museum.
rW: rane Willerslev. .
SDFE: Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering.
Sg: Sara gjerlevsen, Arkæologi Vestjylland.
SJM: Sydvestjyske Museer.
SRTM: Shuttle Radar Topography Mission.
StMC: Søren timm Meltvedt Christensen, Herning 

Museum.
TE: Torben Egeberg, Arkæologi Vestjylland.

TgP: Thomas guntzelnick Poulsen, Horsens Museum.
TL: Tine Lorange, Arkæologi Vestjylland.
VJP: Vibeke Juul Pedersen, Herning Museum.
VMÅ: Vesthimmerlands Museum.
VSM: Viborg Museum. .
ØFM: Østfyns Museer.

Side 10: Brændgård Hede. Foto: esben Schlosser Mauritsen

1: NM – 2: VJP – 3: olesen & Mauritsen 2015/LFt – 4: SDFe/
te/LFt – 5: Andersson m.fl. 2000/LFT – 6: SDFE/TE/LFT – 
7-9: LtF – 10: LCB 

11: SDFe/Por/te/LFt – 12: SDFe/N-CC/Por/te/LFt – 13: 
SDFe/Por/te/LFt – 14: NM-KU/JP/LFt – 15-19: NM-KU/
LFt – 20: Por– 21: NM-KU/LFt – 22: Hr – 23: NM-KU/LFt 
– 24: HØ – 25: NM-KU/LFt – 26: NM-KU – 27-28: NM-KU/
LFt 

29: SDFe/te/LFt – 30: SDFe/N-CC/te/LFt – 31: oF – 32: 
oF/ LCB/te /LFt – 33-36: oF 

37: SDFE/TE/LFT – 38: SDFE/N-CC/TE/LFT – 39: CA/TE/LFT 
– 40: CA – 41-42: CA/LFT 

43: SDFe/te/LFt – 44: SDFe/N-CC/te/LFt – 45: SDFe/te/
LFt – 46: Pe – 47: SDFe/eSM/te/LFt – 48: eSM/LFt – 49-50: 
PE – 51: PE/LFT – 52: PE – 53: POR – 54-60: ARV/TE/LFT – 
61: F&M, M og LH 

62: SDFe/HeM/te/LFt – 63: SDFe/N-CC/HeM/te/LFt – 64: 
HeM/te/LFt – 65-67: MWo 

68: SDFe/HeM/te/LFt – 69: SDFe/N-CC/HeM/te/LFt – 70: 
SDFe/HeM/te/LFt – 71: HeM/te/LFt – 72: JJK 

73: SDFe/VSM/te/LFt – 74: SDFe/N-CC/VSM/te/LFt – 75: 
VSM – 76-80: VSM/te/LFt – 81: VSM – 82-83: VSM/LFt – 84-
85: VSM – 86: VSM/te/LFt – 87: SDFe/VSM/te/LFt

88: SDFe/HoL/te/LFt – 89: SDFe/N-CC/HoL/te/LFt – 90-
91: PH – 92: HoL/eSM/te/LFt – 93: LHo – 94: LHo/te/LFt 
– 95: LHo – 96: SDFe/HoL/te/LFt – 97: LHo 

98: SDFe/HeM/te/LFt – 99: SDFe/N-CC/HeM/te/LFt – 
100: HeM/te/LFt – 101: MWo – 102: HeM/te/LFt – 103: 
MWo – 104: SDFe/HeM/te/LFt 

105: SDFe/HeM/te/LFt – 106: SDFe/N-CC/HeM/te/LFt – 
107: HeM/te/LFt – 108: JJK – 109: HeM/te/LFt 

110: SDFe/HoL/te/LFt – 111: SDFe/N-CC/HoL/te/LFt – 
112: HOL/TE/LFT – 113: BS – 114: SDFE/ASH/TE/LFT – 115-
116: BS – 117-118: HoL/LFt – 119: BS 

120: SDFe/HoL/te/LFt – 121: SDFe/N-CC/HoL/te/LFt – 
122-123: BS – 124: HoL/LFt – 125-128: BS – 129-130: HoL/
LFt 

131: SDFe/HoM/te/LFt – 132: SDFe/N-CC/HoM/te/LFt 
–133-134: tGP/te/LFt – 135-136: tGP 

Billedliste
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137: SDFe/VMÅ/te/LFt – 138: SDFe/N-CC/VMÅ/te/LFt 
– 139: SDFe/VMÅ/te/LFt – 140-141: VMÅ/te/LFt – 142: 
VMÅ – 143: VMÅ/te/LFt – 144: VMÅ/LFt – 145: VMÅ 

146: SDFe/eSM/te/LFt – 147: SDFe/N-CC/eSM/te/LFt 
– 148-149: Efter Hatt 1949/ESM/LFT – 150: ESM – 151-152: 
eSM/LFt – 153-158: eSM – 159: F&M, M og LH – 160-161: 
eSM 

162: SDFE/TE/LFT – 163: SDFE/N-CC/TE/LFT – 164: ARV 
– 165-166: ARV/TE/LFT – 167-170: ARV – 171: ARV/TE/LFT 
– 172: ARV 

173: SDFe/te/LFt – 174: SDFe/N-CC/te/LFt. – 175-176: 
ARV/LFT – 177-179: ARV 

180: SDFe/te/LFt – 181: SDFe/N-CC/te/LFt – 182: tL 
– 183-184: tL/te/LFt – 185: eSM – 186-188: MaaN – 189: 
SDFe/tL/te/LFt 

190: SDFe/HoM/te/LFt – 191: SDFe/N-CC/HoM/te/LFt 
– 192: SDFe/FC/LFt – 193: FC – 194: FC/te/LFt – 195: Kr & 
JDK – 196-197: FC/te/LFt – 198: SDFe/FC/te/LFt 

199: SDFe/HoM/te/LFt – 200: SDFe/N-CC/HoM/te/LFt 
– 201: SDFe/HoM/te/LFt – 202: HoM/te/LFt – 203-204: 
HoM – 205: HoM/te/LFt – 206: HoM – 207: HoM/te/LFt 
– 208: HoM – 209: PB/te/LFt – 210: HoM/te/LFt 

211: SDFe/HoL/te/LFt – 212: SDFe/N-CC/HoL/te/LFt – 
213-214: BS – 215: HoL/te/LFt – 216: BS 

217: SDFe/te/LFt – 218: SDFe/N-CC/te/LFt – 219-221: 
ARV/LFT – 222-225: ARV 

226: HoL/te/LFt –227-230: BS 

231: SDFe/eSM/te/LFt – 232: SDFe/N-CC/te/LFt – 233: 
ARV – 234-235: ARV/LFT – 236-238: ARV – 239: SDFE/ESM/
te/LFt 

240: SDFe/VSM/te/LFt – 241: SDFe/N-CC/VSM/te/LFt 
– 242-243: VSM/te/LFt – 244: eSM – 245: VSM – 246-249: 
VSM/te/LtF – 250-253: VSM – 254: eSM – 255: SDFe/te/LFt 
– 256: AMS 14C – 257: SDFE/VSM/TE/LFT

258: SDFE/TE/LFT – 259: SDFE/N-CC/TE/LFT – 260: ARV/
LFT – 261-262: ARV – 263: ARV/LFT – 264-265: ARV 

266: SDFe/SJM/te/LFt – 267: SDFe/N-CC/SJM/te/LFt – 
268: SJM – 269-270: SJM/te/LFt – 271: eSM – 272-273a: SJM 
– 273b: SJM/LFt – 274: SDFe/SJM/te/LFt 

275: SDFe/HoM/te/LFt – 276: SDFe/N-CC/HoM/te/LFt – 
277: MKN – 278: LP/te/LFt – 279: MKN – 280: PB & LP/te/
LFt – 281-282: MKN & LP/te/LFt – 283: LP – 284: SDFe/LP/
te/LFt 

285: SDFe/te/LFt – 286: SDFe/N-CC/te/LFt – 287-289: te/
LFt – 290-291: Mr – 292-293: te/LFt 

294: SDFE/TE/LFT – 295: SDFE/N-CC/TE/LFT – 296: ARV – 
297: ARV/LFT – 298: ARV – 299: SDFE/TE/LFT 

300: SDFE/ARV/TE/LFT – 301: SDFE/N-CC/ARV/TE/LFT – 
302: ARV – 303-304: ARV/TE/LFT – 305-307: ARV 

308: SDFe/eSM/te/LFt – 309: SDFe/N-CC/te/LFt – 310-
311: eSM/te/LFt – 312-314: eSM – 315: SDFe/eSM/te/LFt 
– 316: SDFe/eSM/LFt 

317: SDFe/HeM/te/LFt – 318: SDFe/N-CC/HeM/te/LFt 
– 319: SDFe/HeM/te/LFt – 320: SDFe/LCB/te/LFt – 321: 
HeM/te/LFt – 322: VJP – 323: HeM/te/LFt – 324: VJP – 
325: HeM/te/LFt – 326-328: VJP – 329: HeM/te/LFt – 330: 
SDFe/HeM/te/LFt – 331: HeM/te/LFt – 332: P. Dam, P. 
Nielsen, P. Steen, C. Dam & J. Bill: Videnskabernes Selskabs 
kort (vektoriseret) 2003/te/LFt 

333: SDFe/VSM/te/LFt – 334: SDFe/N-CC/VSM/te/LFt – 
335-337: SDFe/VSM/te/LFt – 338: VSM 

339: VSM – 340: VSM/te/LFt – 341: VSM 

342: SDFe/MLF/te/LFt – 343: SDFe/N-CC/MLF/te/LFt 
– 344-345: MLF – 346-347: MLF/te/LFt – 348: MLF – 349: 
SDFe/MLF/te/LFt 

350: SDFe/HoL/te/LFt – 351: SDFe/N-CC/HoL/te/LFt – 
352: ESM – 353: SDFE/ HOL/TE/LFT – 354: ESM – 355: ASH 
– 356: HoL/LFt – 357-359: HoL/te/LFt – 360: SDFe/HoL/
te/LFt 

361: SDFe/ØFM/te/LFt – 362: SDFe/N-CC/ØFM/te/LFt – 
363-364: ØFM/te/LFt – 365-366: ØFM 

367: SDFe/HoL/te/LFt – 368: SDFe/N-CC/HoL/te/LFt – 
369-370: HoL – 371: HoL/te/LFt – 372: HoL – 373: SDFe/
HoL/te/LFt 

374: SDFe/te/LtF – 375: SDFe/N-CC/te/LtF – 376: SG – 
377: te/LtF – 378: SG 

379: SDFe/te/LFt – 380: SDFe/N-CC/te/LFt – 381: LCB & 
te/LFt – 382: LCB 

383: PHe – 384-388: LFt – 389: StMC – 390-394: LFt – 395: 
AD – 396-399: LFT 

400: efter reddé 1996 – 401: efter von Schnurbein 2001b 
– 402: efter reddé 2001 – 403: CF – 404: efter reddé & 
Schnurbein 2001a – 405: efter Joly & Barral 2001 – 406: efter 
Joly & Barral 2001 – 407: efter reddé & Schnurbein 2001a 
– 408: efter reddé & Schnurbein 2001a – 409: efter Sievers 
2008 – 410: efter Schnurbein 2001a – 411: efter Sievers 2001 – 
412: efter reddé & Schnurbein 2001b 

413: Efter do Paço 1963 & garcia m.fl. 2010 – 414: Efter 
Struensee 1771 – 415-416: ortofoto ©GeoDroNe, gengivet 
med tilladelse – 417: efter London Illustrated News, 12. 
november 1904 – 418: James Hare i Collier’s Weekly – 419: 
Ubekendt – 420: efter Bidet 1759 

421: Efter Leeuwe & goossens 2006, fig. 3 – 422a: ML – 422b: 
Efter Linde & Jansen 2009, fig. 7.2 – 423: Efter Wijk m.fl. 2007, 
fig. 2.5 – 424: Efter Linde & Jansen 2009, fig. 7.1 

425: Efter McOmish m.fl. 2002, fig. 3.14 – 426: Efter Løvschal 
2014, fig.1 og efter McOmish m.fl. 2002 fig. 3.6 

427: KrP. efter Klindt-Jensen 1953: pl. II – 428: JMP. efter H. 
Petersen 1888, s. 41 – 429: LM/rW 

430: MV/LFt – 431: SrtM/MV/LFt – 432: MV/LFt – 433-
434: Shippee-Johnson Collection, Image #334709-334710, 
American Museum of Natural History Library – 435: SRTM/
SDFe/MV/LFt – 436: SrtM/MV/LFt – 437: SDFe/MV/LFt 

438-439: LFt – 440: JS-C & MSJ/JP/LFt – 441: HVJ – 442: KP/
OBM – 443: PS & AO/Kuml 2008/LFT.
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